6

                                                         Протокол №2
районной трехсторонней комиссии

по регулированию социально – трудовых отношений

Дата проведения:                                          Место проведения:

30 июня 2017 года                                       Администрация муниципального

Время проведения:                                      образования Новокубанский район

15– 00 часов

Председатель комиссии: Ильющенко Александр Васильевич.
От администрации:
	Цветков

Андрей Васильевич
	-
	заместитель главы муниципального образования Новокубанский район;

	Афонина
Екатерина Валерьевна
	-
	заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район;

	Лагунова

Наталья Олеговна
	-
	заместитель руководитель ГКУ КК «Центр занятости населения Новокубанского района» (по согласованию);

	Софиенко

Сергей Владимирович
	-
	начальник юридического отдела администрации муниципального образования Новокубанский район;

	Шевелев

Валерий Александрович
	-
	начальник управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район.

От профсоюза:

	Гринева

Раиса Николаевна
	-
	экономист по труду, председатель профкома ОАО НЗКСМ;

	Переяслова

Любовь Ивановна
	-
	председатель районной территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ;

	Насырова

Евгения Васильевна
	-
	председатель Новокубанской районной организации профсоюза работников здравоохранения РФ;

	Мирошниченко

Татьяна Алексеевна
	-
	председатель объединенного профкома работников торговли и потребкооперации.

От работодателей:

	Лавриненко

Владимир Алексеевич
	-
	директор ООО «Нева»;

	Жиденко

Александр Викторович
	-
	заместитель директора МУП «Тепловое хозяйство»;

	Дроняк

Василий Григорьевич
	-
	директор ООО «Кубанская Нива-2»;

	Махринова

Татьяна Васильевна
	-
	директор СПССК «Реал»;

	Чикаева

Анна Александровна
	-
	директор ЧОУ ДПО «Автошкола КубаньАвто»;

	Тарханов
Александр Валерьевич
	-
	директор ООО «Ферзь»;

Сопредседатели:

	Цветков

Андрей Васильевич
	-
	заместитель главы муниципального образования Новокубанский район;

	Орехов
Юрий Александрович
	-
	председатель районного координационного совета организаций профсоюзов муниципального образования Новокубанский район;

Секретариат:
	Кобозева

Елена Владимировна
	-
	ведущий специалист муниципального бюджетного учреждения информационно-консультационный центр «Новокубанский» (по согласованию);

	Пивень

Валентина Васильевна
	-
	директор ООО «Управление механизации».

	Братишкин

Виктор Федорович
	-
	председатель территориальной районной организации профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ.

Приглашены для доклада:
Лагунова Наталья Олеговна – заместитель руководителя ГКУ КК «Центр занятости населения Новокубанского района»;
Повестка дня

1. О заключении и выполнении коллективных договоров в муниципальном образовании Новокубанский район.

Докладчик: Лагунова Наталья Олеговна – заместитель руководителя ГКУ КК «Центр занятости населения Новокубанского района»;
2. О временном трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
Докладывает: Лагунова Наталья Олеговна – заместитель руководителя ГКУ КК «Центр занятости населения Новокубанского района»;

3. Об организации работы по содействию трудоустройству незанятых инвалидов в рамках государственной программы Краснодарского края «Содействия занятости населения».
Докладывает: Лагунова Наталья Олеговна – заместитель руководителя ГКУ КК «Центр занятости населения Новокубанского района»;

1. «О заключении и выполнении коллективных договоров в муниципальном образовании Новокубанский район».
Докладчик:

Лагунова Наталья Олеговна – заместитель руководителя ГКУ КК «Центр занятости населения Новокубанского района».
На территории муниципального образования Новокубанский район систематически ведется целенаправленная работа по развитию    социального партнерства, в том числе на локальном уровне – по заключению коллективный  договоров в организациях района и у индивидуальных предпринимателей.

По состоянию на 1 июля 2017 года в районе действует 5 территориальных соглашений, 4 их них – отраслевые.  Действующими соглашениями предусмотрено, что работодатели района заключают коллективные договоры и включают в них условия, предусмотренные территориальными соглашениями.

 В период с 2013 года по 2016 годы в районе наблюдалась тенденция   снижения числа коллективных договоров, действующих на территории муниципального образования, ситуацию удалось стабилизировать. По состоянию на 1 июля 2017 года в районе действует 243 коллективных договора,  показатель сохранился на уровне аналогичного периода 2016 года.
ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района проводится разъяснительная и методическая работа с представителями работодателей и работников, способствующая заключению коллективных договоров. Так в первом полугодии 2017 года проведено 22 семинара-совещания, в повестку дня которых включался вопрос «Коллективный договор», в совещаниях приняли участие 493 человека – это представители 309 организаций и 114 индивидуальных предпринимателей, кроме того, проведено заседание «круглого стола» с участием 9 представителей 9 организаций. Из общего числа хозяйствующих субъектов принявших участие в мероприятиях 77,8 % представители негосударственного сектора экономики (215 организаций и 114 индивидуальных предпринимателей). Индивидуальная работа проводилась с 49 работодателями (30 из них – частные организации и индивидуальные предприниматели, в том числе 5 вновь созданных организаций), выдано 35 макетов коллективных договоров. С целью вовлечения хозяйствующих субъектов негосударственного сектора экономики в коллективно-договорной процесс во втором полугодии 2016 года письма с предложением заключить коллективный договор были направлены в адрес всех работодателей негосударственного сектора экономики с численностью работников 3 и более человек, а также в адрес работодателей, о численности работников в которых сведения отсутствовали, так как они не взаимодействовали с центром занятости.  Во втором полугодии 2017 года планируется направить повторные предложения в адрес работодателей, фактически осуществляющих хозяйственную деятельность, имеющих наемных работников и ранее отказавшихся от заключения коллективного договора или не отреагировавших на предложение.

В результате проделанной работы в 1 полугодии 2017 года заключили коллективный договор 28 работодателей, из них заключили коллективный договор впервые – 5 работодателей (в том числе, 1 частная организация и 1 индивидуальный предприниматель),  на новый срок  - 18 работодателей (в том числе, 9 организаций частной формы собственности и 2 индивидуальных предпринимателя),  продлили срок действия - 5 работодателей (в том числе, 1 индивидуальный предприниматель).    Было предоставлено 53 государственные услуги по уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений, изменений и дополнений в них.
По состоянию на 1 июля 2017 года в муниципальном образовании Новокубанский район заключено и представлено на уведомительную регистрацию в Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Новокубанского района» 243 коллективных договора (21,6 % от общего числа работодателей -1123), действием которых охвачено 12349 работников, что составляет 81,2 % от среднесписочной численности работающих (15199 человек). 127 коллективных договоров заключено с участием профсоюза, 116 – с участием иных представителей работников. Коллективные договоры заключены в 19 организациях государственных форм собственности с общей численностью работников 2125 человек, в 121 муниципальном учреждении (организации), в которых работает 5111 человек, у  102 работодателей частных форм собственности, в т.ч. 1 смешанной формы собственности (охвачено 5099 работников), 1 коллективный договор заключен в общественной организации (прочие формы собственности) с численностью 14 человек.

Коллективные договоры заключены в 91 субъекте малого предпринимательства, действием которых охвачено 1309 работников, что составляет 89,2 % от общего числа коллективных договоров, заключенных работодателями негосударственного сектора экономики и 25,7 % работников, защищенных действием коллективных договоров в субъектах негосударственных форм собственности.

С участием работодателей – индивидуальных предпринимателей, глав крестьянских (фермерских) хозяйств заключено 27 коллективных договоров с численностью работающих 265 человек.

Доля коллективных договоров, заключенных в негосударственном секторе экономики составила 42,0% от общего числа заключенных коллективных договоров. Роста показателя достичь не удалось. Несмотря на проводимую разъяснительную работу и неоднократные предложения, отказываются от заключения коллективного договора 3 организации из числа средних и крупных предприятий - это  ООО «Новатор» (среднесписочная численность 455 работников), ОАО ОПХ ПЗ «Ленинский путь» (среднесписочная численность 565 работников), ООО «АПК «Кавказ» (среднесписочная численность 246 работников), входящие   в агрохолдинг, учредителем которого является  Общество с ограниченной ответственностью "Парус Агро Груп"(г. Москва), а также  2 организации из числа малых предприятий с численностью более 35 работников - это   ПК «Асфальт», ООО «Лидер» (учредитель в г.Санкт-Петербург). В связи с тем, что на законодательном уровне закреплены особенности регулирования трудовых отношений у работодателей - субъектов малого предпринимательства, которые отнесены к микропредприятиям, работодатели с численностью работников менее 15 человек, не имеющие коллективных договоров, а также  срок действия коллективных договоров у которых окончился, отказались от продления коллективного договора или заключения нового коллективного договора, так как они применяют типовую  форму трудового договора, и все обязательства  сторон отражают в трудовом договоре.

  Коллективные договоры заключены в 121 субъекте муниципальной формы собственности. В результате активной разъяснительной и методической работы проводимой с  муниципальными организациями в первом полугодии 2017 года 13 учреждений (организаций) муниципальной формы собственности заключили коллективные договоры или продлили срок их действия, 3 из них заключили коллективные договоры впервые, это 2 отдельных структурных подразделения администрации района  и 1 вновь созданное муниципальное учреждение культуры.

Так, в первом полугодии 2017 года из 26 работодателей, у которых срок действия коллективных договоров окончился,  5 не перезаключили коллективные договоры, это: Общество с ограниченной ответственностью «Чародейка» (14 работников), и индивидуальные предприниматели Васильев Е.А. (4 работника), Бондаренко В.В. (5 работников), Шевченко Е.А. (12 работников) от заключения коллективного договора отказались;  кроме того,  по окончании срока действия коллективный договор не заключен новый коллективный договор в  муниципальном бюджетном учреждении «Служба муниципального заказа».

Работа по вовлечению работодателей и работников района в коллективно-договорную кампанию будет продолжена.
2. «О временном трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет».

Докладчик:

Лагунова Наталья Олеговна – заместитель директора ГКУ КК «Центр занятости населения Новокубанского района».
Ежегодно в Новокубанском районе  при содействии центра занятости населения на временные рабочие места, созданные работодателями, трудоустраивается около 500 подростков.

Организация рабочих мест и оплата труда подростков осуществляется из средств работодателей различных форм собственности (внебюджетные средства) и средств местных бюджетов, дополнительно к заработной плате за счет краевого бюджета подросткам выплачивается материальная поддержка.

В 2016 году расходы на оплату труда подростков из средств местного бюджета составили 1,1 млн. рублей; работодателей 1,2 млн. рублей. В текущем году запланировано выделение средств из местного бюджета               1,1 млн. руб.

Для  финансирования временного трудоустройства подростков в 2018 году в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, нормами, установленными Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо рассмотреть механизм выделения средств из бюджета муниципального образования Новокубанский район.

3. «Об организации работы по содействию трудоустройству незанятых инвалидов в рамках государственной программы Краснодарского края «Содействия занятости населения»».

Докладчик:

Лагунова Наталья Олеговна – заместитель директора ГКУ КК «Центр занятости населения Новокубанского района».
Одной из услуг в области содействия занятости граждан с ограниченными возможностями здоровья является квотирование и создание дополнительных рабочих мест,    в районе 70 организациям установлены квоты для трудоустройства 220 инвалидов,   однако, численность фактически работающих на квотируемых рабочих местах составила  195 инвалидов, 25 рабочих мест заявленных  для трудоустройства инвалидов в счет установленной квоты, являются вакантными, в связи  с отсутствием кандидатов на вакансию  (учитель, экономист, зубной техник)
     По состоянию на 28.06.2017 г. (срок сдачи отчета за июнь не завершен) численность фактически работающих на квотируемых рабочих местах составила  195 инвалидов, заявлено 25 вакансий для трудоустройства инвалидов в счет установленной квоты.
Перечень работодателей, имеющих длительно не заполняемые квотируемые рабочие места для трудоустройства инвалидов

	Наименование организации
	Профессия
	Кол-во рабочих мест

	ФГУП Урупское
	Сторож (вахтер)
	3

	ООО ТД Русь
	Экономист
	1

	ООО Нева
	Уборщик производственных и служебных помещений
	1

	МОБУСОШ № 6
	Мойщик посуды
	1

	МБУЗ Стоматологическая поликлиника
	Зубной техник
	1

	ГБОУ школа-интернат ст. Бесскорбной
	Учитель 1 категории
	1

	МОАУСОШ № 4
	Учитель по технологии
	1

      Одной из причин не заполнения рабочих мест, заявленных работодателями в счет установленной квоты, является отсутствие кандидатов на вакансию  (учитель, экономист, зубной техник).
	Заместитель главы муниципального образования Новокубанский район
	Председатель координационного совета организаций профсоюзов муниципального образования Новокубанский район
	Председатель Союза работодателей Новокубанского района (Территориальное объединение работодателей)

	_________ А.В.Цветков
	_________ Ю.А.Орехов
	________А.В.Ильющенко